
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

HOTĂRÂRE 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă  

 

         Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința extraordinară din data de 28.10.2024; 

        Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr. 5764/2024 al Primarului Comunei Joseni referitor la alegerea 

președintelui de ședință al Consiliului Local al Comunei Joseni; 

 Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Joseni înregistrat sub nr. 5833/2024; 

Încheierea civilă nr. 1810/2024 din 10.10.2024, pronunțat de Judecătoria Gheorgheni în 

dosarul nr. 964/234/2024 – având ca obiect validare mandat consilieri locali;  

 Ordinul Prefectului Județului Harghita nr. 446/22.10.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale pentru constituirea Consiliului Local al comunei Joseni;  

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Joseni;   

Prevederile art. 123 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;   

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),  alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 139 alin.(5) lit. 

c  și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se alege preşedintele de şedinţă domnul Baricz Robert (J), care va conduce 

şedințele Consiliului Local din luna octombrie 2024, urmând ca următorii președinți să urmeze în 

ordinea alfabetică – lunar, potrivit regulametului de organizare și funcționare al Consiliului 

Local.    

Art.2. În cazuri excepționale, dacă ședința consiliului local se desfășoară on-line, 

președintele de ședință va fi dl. Bege Laszlo Balazs.  

Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică Instituţiei  

Prefectului Judeţului Harghita.              

 

             
                                           contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

        Baricz Róbert            al UAT Comuna Joseni   

                     Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

    Nr. 60 din 28.10.2024 

 


